8

[image: image1.png]%€

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2023 года                                                                                         № 108

ст-ца Новопетровская
Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

         На основании Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 10 ноября 2023 года № 87 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района» п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района».

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Новопетровского сельского поселения Павловского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Исполняющий обязанности главы

Новопетровского сельского поселения

Павловского района                                                                          С.С. Чернышова

Приложение

к постановлению администрации

Новопетровского сельского поселения

Павловского района

от 10.11.2023 № 108
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы

Подпрограмма муниципальной программы

	администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно-коммунальных услуг

	Задачи муниципальной программы

	снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг;

создание комфортной среды проживания населения, улучшение жилищных условий путем развития и реконструкции инфраструктуры жизнеобеспечения поселения;

	Перечень целевых показателей программы

	доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем водоснабжения, в общей численности населения Новопетровского сельского поселения Павловского района

	Этапы и сроки реализации программы

	2024 год, этапы реализации не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований программы

Контроль за выполнением муниципальной программы

	общий объем финансирования программы на 2024 год из средств местного бюджета составляет 72,6 тыс. рублей

Администрация Новопетровского сельского поселения павловского района

1. Цели, задачи и целевые показатели достижений целей и решения задач, сроки и этапы реализации программы

В марте 2009 года на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района было создано Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Новопетровское сельское поселение».

Собственником водных объектов на территории ст. Новопетровской является администрация Новопетровского сельского поселения.  По состоянию на 1 января 2023 года в ст. Новопетровской проживает 1286 человек, муниципальных предприятий, оказывающих услуги водоснабжения на территории Новопетровского сельского поселения, кроме МУП ЖКХ «Новопетровское СП» нет. В настоящее время деятельность коммунального комплекса на территории Новопетровского сельского поселения характеризуется неравномерным развитием системы коммунальной инфраструктуры поселения. Причинами возникновения этой проблемы является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость.
Основные цели программы состоят в создании безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышении качества жилищно-коммунальных услуг.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

модернизация, строительство, реконструкция и ремонт объектов водоснабжения Новопетровского сельского поселения Павловского района;

            улучшение состояния окружающей среды, формирование экологической культуры населения;

            создание комфортной среды проживания населения, улучшение жилищных условий путем развития и реконструкции инфраструктуры жизнеобеспечения поселения.
            Целевой показатель муниципальной программы (подпрограмме) не может быть увеличен без соответствующего увеличения объемов финансирования на реализацию мероприятия.

Оценка социально-экономической эффективности программы выражена следующими целевыми показателями.

            Сроки реализации программы 2024годы.

	№п\п
	Наименование целевого показателя
	Ед изм
	Статус*
	          Значение показателей

	2023

год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем водоснабжения, в общей численности населения Новопетровского сельского поселения Павловского района
	%
	3
	100
	100
	100
	100

2. ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	статус
	Годы реализации
	всего
	Объем финансирования, тыс.рублей

	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель бюджетных средств, исполнитель)

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель
	создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно-коммунальных услуг

	1.1.
	Задача
	снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг;

создание комфортной среды проживания населения, улучшение жилищных условий путем развития и реконструкции инфраструктуры жизнеобеспечения поселения;

	1.
	Мероприятия по приобретению материалов для реконструкции водопроводной сети Новопетровского сельского поселения Павловского района и прочие мероприятия

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	повышение уровня санитарно-эпидемиологичес-кого благополучия населения и обеспеченности населения водой питьевого качества
	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.

	Мероприятия по приобретению материалов для ограждения контейнерной площадки

	2024
	72,6
	0,0
	0,0
	72,6
	0,0
	повышение уровня санитарно-эпидемиологичес-кого благополучия населения
	Администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	всего
	72,6
	0,0
	0,0
	72,6
	0,0

	ИТОГО

	72,6
	0,0
	0,0
	72,6
	0,0

                  3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

	Годы реализации
	всего
	Объем финансирования, тыс.рублей

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	2024
	72,6
	0,0
	0,0
	72,6
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2024
	72,6
	0,0
	0,0
	72,6
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	72,6
	0,0
	0,0
	72,6
	0,0

  Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района о местном бюджете на очередной финансовый год.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

         Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года и проводится в соответствии с постановлением администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района от 10 ноября 2023 года № 87 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопетровского сельского поселения Павловского района».

Методика
расчета целевых показателей муниципальной программы «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	№ п/п
	Наименование

целевого показателя
	Методика расчета целевого показателя (формула) или ссылка на утвержденные методики (данные статистики)
	Базовые показатели, используемые в формуле
	Периодичность

расчета

	1
	2
	3
	4
	5

	 Программа «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района»

	доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем водоснабжения, в общей численности населения Новопетровского сельского поселения Павловского района
	показатель рассчитывается по формуле:

Чопв/Чнас*100%
	Чотр-численность населения обеспеченных питьевой водой

Чнас-численность населения поселения
	ежегодно в году, следующим за отчетным

5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

      Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Ответственный исполнитель программы – администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

         Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрация Новопетровского сельского поселения Павловского района.

Исполняющий обязанности главы

Новопетровского сельского поселения

Павловского района                                                                          С.С. Чернышова